
 Kvalifikační zkouška – Kovoobráběč – základní práce 
 
 

                  

JUBELA   s. r. o.    
 

 

 

Ing. Marek Lauren čík, MBA 
Volutová 2523/14  158 00 Praha 5     

       

tel:  251 551 362,   222 363 735  
  602 308 775,   606 756 640   

E-mail: info@jubela.cz 
 

 
 
 

Kvalifika ční zkouška – Kovoobráběč/kovoobráběčka základní práce: 
 

Standardní délka je jeden den. Zkouška probíhá na učebně, vybavené příslušnou technikou, praktická část 
v místě zkoušky dle pokynů zkoušejícího 
 

Kvalifikační zkouška je určena pro pracovníky v oblasti strojírenství na standardních obráběcích strojích 
sloužící k obrábění včetně přípravy výroby a technické dokumentace. 
 

Účastníci zkoušky musí mít základní teoretické informace o technologii obrábění, orientace v normách a 
v technických podkladech pro provádění obráběcích operací spolu s měřením a kontrolou délkových 
rozměrů, geometrických tvarů, vzájemné polohy prvků a jakosti povrchu. A znalosti s výrobu součástí na 
obráběcích strojích – hrotových soustruzích, frézkách, hoblovkách, obrážečkách a vrtačkách. Při praktické 
části musí účastníci: nakreslit výrobek, zvolit technologický postup (druhy strojů, nástrojů, nastavení) podle 
výkresové dokumentace, upnout obrobek a nástroje do příslušného stroje, nastavit řezné a další podmínky 
stroje a následně zhotovit součást. A nakonec zkontrolovat, změřit přesnost hotového výrobku. 
 

Složení zkoušky Kovoobráběč/kovoobráběčka základní práce (23-021-E) dokladuje znalost uvedené práce. 
 

Pro zájemce o uvedenou problematiku bez základních znalostí a zkušeností, doporučujeme absolvovat 
příslušné kurzy. 
 

Zkouška obsahuje tyto témata dle Národní soustavy kvalifikací: 
• Dodržování bezpečnosti práce, správné používání pracovních pomůcek 

- Popsat základní ustanovení bezpečnosti práce při obrábění 
- Předvést a popsat použití osobních ochranných pracovních pomůcek, používaných při obrábění kovových 

materiálů 

• Orientace v normách a v technických podkladech pro provádění obráběcích operací 
- Orientovat se ve strojírenských normách (normalizované součásti, lícování součástí, materiály) 
- Číst dílčí výkresy, technologické postupy, zvolit sled operací 
- Vyhotovit skicu při dodržení zásad promítání podle ISO-E nebo ISO-A (zvolit vhodný systém kótování a 

skicu zakótovat) 
- Uvést údaje k dodržení požadavků na kvalitu, technologické a fyzikální vlastnosti, ochrany proti korozi a 

požadavků na vzhled součásti 

• Ruční obrábění a zpracovávání kovových materiálů a plastů řezáním, stříháním, pilováním, vrtáním, 
broušením a ohýbáním 
- Určit podle technické dokumentace technologický postup práce a způsob provedení technologických operací 
- Zvolit samostatně nástroje, nářadí, pomůcky a měřidla 
- Zvolit a připravit materiály podle výkresové dokumentace 
- Zhotovit výrobek (orýsování polotovaru dle výkresu, zhotovení součásti s pomocí řezání, pilování, broušení, 
řezání závitů a vrtání) 

- Zkontrolovat a proměřit kvalitu opracování a rozměry výrobku 

• Měření rozměrů 
- Určit měřicí metody a měřicí a kontrolní prostředky podle výkresu obrobku 
- Provést kontrolu rozměrů podle výkresu při použití digitálních a mikrometrických měřidel (správnost 

délkových rozměrů a rozměrů geometrického tvaru) při obrábění 
- Změřit úhlové rozměry pomocí úhloměru, sinusového pravítka 
- Vyhodnotit na výrobcích dodržení úchylek tvaru a vzájemné polohy 
- Obsluhovat měřidla a měřicí přístroje 

• Výroba součástí na obráběcích strojích 
- Zvolit technologický postup (druhy strojů, nástrojů, nastavení zvolených strojů) podle výkresové 

dokumentace 
- Upínat obrobky a nástroje na hrotových soustruzích, frézkách, obrážečkách a vrtačkách 
- Nastavit řezné podmínky na hrotových soustruzích, frézkách, obrážečkách a vrtačkách 
- Zhotovit součásti na hrotových soustruzích, frézkách, obrážečkách a vrtačkách 
- Zkontrolovat, změřit přesnost hotového výrobku 
- Vybrousit utvářeč třísky 

 


